A. Kehidupan Mullā Ṣadrā

Ṣadr al-Dīn Muḥammad ibn Ibrāhīm al-Qawāmī al-Shīrāzy atau yang dikenal

luas sebagai Mullā Ṣadrā lahir pada tahun 979 H//1572 M di kota Shīrāz, Persia bagian

selatan atau sekarang dikenal dengan nama Iran, pada masa Dinasti Safawiyah yang

bermadzhab Syi’ah. Meskipun kepastian tanggal kelahirannya memiliki banyak versi

dari berbagai riwayat sehingga tidak dapat dipastikan seacara literatur.65 Nama aslinya

ketuhanan), serta tafsir filosofis atas sejumlah surah Al-Qur’an, termasuk Surah al-

Baqarah, Yasin, dan al-Waqi‘ah.

Pada tahun 1050 H/1640 M, Mullā Ṣadrā wafat di Baṣrah dalam perjalanan

pulang dari Makkah yang biasa ia jalani dengan berjalan kaki untuk menunaikan

ibadah haji. Ṣadrā meninggalkan dua anak laki-laki dan tiga anak perempuan.

Anakanya yang pertama bernama Ibrahim yang lebih dikenal dengan nama Mullā

Ibrahim.

kedua Zubaydah, dan terakhir Maʿṣūmah.

Selain itu Ṣadrā juga memiliki murid yang pada gilarannya melanjutkan

perjuangan Ṣadrā. Diantara para muridnya tersebut, ada dua murid yang paling mashur

dimana meraka populer dikalangan ulama dan pemikir islam syi’ah di persia, mereka

adalah Mullā ʿAbd al-Razzāq Lāhījī (1072 H/1661 M) dan Mullā Fayḍ Kāshānī (1091

H/ 1680 M). mereka juga menjadi menantu Ṣadrā karena menikahi anak-anaknya.74

Warisan intelektualnya terus bertahan hingga kini, menjadi pilar utama dalam

kurikulum filsafat di hawzah Qom dan Najaf. Pengaruhnya meluas hingga ke filsafat

Islam modern, menginspirasi tokoh-tokoh seperti ʿAllāmah Ṭabāṭabāʾī, Murtaḍā